УЛЬЯНОВСкая Городская Дума

РЕШЕНИЕ

  29.08.2018

                           145
О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы

от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана
города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», рассмотрев обращение Главы города Ульяновска от 28.08.2018 № 12040-01, учитывая протоколы публичных слушаний, заключение о результатах публичных слушаний по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об  утверждении генерального плана города Ульяновска» (с изменениями, внесёнными решениями Ульяновской Городской Думы от 02.09.2015 № 89, от 21.06.2017 № 80, от 30.05.2018 № 72) следующие изменения:

1) фрагмент приложения 1 в части территории, расположенной в границах улиц: Кирова, Карсунская, Железнодорожная (территория бывшей войсковой части) Железнодорожного района города Ульяновска, изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 11 – 13 (соответственно приложения 2 – 4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Ульяновска                                                             С.С.Панчин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

                            И.В.Ножечкин

[image: image1.jpg]I'enepajbHblil IUIAH TOPOAa YJIbSIHOBCKA HpﬂﬂomeHH;I . 3
Kapra pyHKUMOHAILHBIX 30H FTOPOACKOr0 OKPyra e i i L

YciaoBHBIE 0003HAYEHUS

dparmeHT

I'pannubi

CAHHTAPHO-3ALUHTHBIX 30H

H

Teppuropun
JKHJI0H 32CTPOHKH
5-16-3TakHOi 3acTPOiiKH (0TAEbHbIE JOMHHAHTBI 10 24 3T)
2-4-3Ta’KHOI 3aCTPOHKH
KOTTE/IUKHOI M yca1e0Hoii 3aCTpoiiku
001eCTBEHHOIH 3aCTPOIKH
001IeCTBEHHBIX HEHTPOB € CONMYTCTBYIOMIEH KHJI0i 3aCTPOiiKOii
KOMMEPUeCK0-1e/I0BbIX 00IeCTBEHHbIX HEHTPOB BHE KHJIBIX 30H
NMPOMBIIIJIEHHBIX NPEeANPHSITHI
KOMMYHAJIbHO-CKJIAACKHX NPEANPHSATHI H OpraHu3aumii
CeJIHTeOHOI 3aCTPOIiKH
NPOH3BOACTBEHHOI 3aCTPOHKH
CeJIbCKOXO0351HICTBEHHOT0 HA3ZHAYEHHS
TOPOACKHX JIECOB
3eJIeHbIX HACAK/IeHHIT 0011ero noJib30BaHus!
KOJIJIEKTHBHBIX Ca10BOJACTB
03€JICHEHHS! ON0JI3HEBBIX CKJIOHOB
03eJIeHeHHs] CAHHTAPHO-3AIHTHBIX 30H
PEerHoHAJILHOI0 3HAYEHHSI
MECTHOIr0 3HAYEHHSI
JKeJIe3HBIX 10pOr
npouue

HOEENEBOOERUEONNNN CRE

isizKei
TpancnopTHO-HHKEHEPHbIE 00bEKThI
H KOMMVYHHKAUHH

I'OI)OLICKHC Mal‘llcha.ﬂbele YJHubI H 1]0p0|‘lrl
001IEeropoACKOro 3HAYEHHSI HEMPEPbIBHOTO ABHI/KEHHSI
001LIEropoACKOro 3HAYEHHSI PEryJIHPYeMOoro ABHKeHHsI
PaiioOHHOTO0 3HAYEHHS

JKeJIe3HbIe I0POrH 001Iero nojib30BaHus!

OCTAHOBOYHBIC MYHKTBI JKeJIe3HOMH AOPOTH
JIHHHH ABH/KECHHS CKOPOCTHOI0 BHEYJIHYHOIO TpaHCcNnopTa
HA3€MHbIC H HAI3EMHBbIC YHACTKH

D onmoo

MOA3EMHBbIC YYACTKH

$opmam A3

[image: image2.jpg]I'eHepajbHbIl NJIaH TOpoaa YJILSITHOBCKA
Kapra niianupyemoro pasmeineHusi 00beKTOB
MECTHOTI'0 3HAYEHUS TOPOJACKOro OKpyra

dparmeHT

H

IORENEDOERUECNNEN ONE

0D GROnO

I

Ipuioxkenne 2

K pelieHHIo Y/ibsHoBckoii I'opoackoii ymbi
oT 29.08.2018 Ne 145

YcioBHBIE 0003HAYEHHS
Ipannubi

CAHHTAPHO-3ALHTHBIX 30H
Teppuropuu

KHJI0H 3aCTPOIIKH

5-16-7Ta:KHOiT 32CTPOIIKH (0TACIBbHBIC JOMHHAHTBI 10 24 9T)
2-4-3TaKHOIT 32CTPOIIKH
KOTTE//RHOIT M ycanedHoii 3acTpoiiku
001eCTBEHHOI 3aCTPOIiKH
001IECTBEHHBIX LIEHTPOB € CONYTCTBYIOLIEH KHJI0H 3aCTPOIKOIT
KOMMEPUECKO-1eJI0BbIX 001eCTBEHHBIX HEHTPOB BHE KHJIBIX 30H
NPOMBILIJICHHBIX NPEANPHATHI
KOMMYHAIbHO-CKJIAACKHX NPEANPHATHIT H OpraHn3aumii
cenTeOHOIT 3aCTPOiiKH
NPOH3BOACTBEHHOI 3aCTPOIKH
CEJILCKOXO03SIICTBEHHOT0 HA3ZHAYCHHS
TOPOJICKHX J1eCOB
3eJIeHbIX HACAK/ICHHIT 001IEro Mo Ib30BAHMS
KOJLIEKTHBHBIX Ca/l0BOACTB
03€JICHEHHS! OIOJI3HEBBIX CKJIOHOB
03€JICHEHHSI CAHHTAPHO-3ALUHTHBIX 30H
PErHOHAJIBLHOIO 3HAYCHHSI
MECTHOIO 3HAYEHHSI
REJIE3HBIX 10POT
npouune
nsKeit
TpancnopTHO-HHAKEHEPHbIE 00bEKThI

H KOMMVHHKaUHH
TOPOACKHE MATrHCTPAJIbHbIC YJIHUBLI H 10POTH
oﬁlueropozlckoro 3HAYCHHS HENPEPLIBHOIO ABH/KCHHS

OGUICI'OPOHCKOI'O 3HAYCHHS PEry;IHPYEMOro ABH/ARCHHS
PaiiOHHOTO 3HAYCHHS

ReJIe3HbIe 10pOorH 0011ero noJiL30BaHHs

OCTAHOBOYHBIC NMYHKTHI AKeJIe3HOI AOpOrH

JIHHHH IBHKEHHS CKOPOCTHOI0 BHEYJIHYHOI0 TpaHcnopra
HA3€MHbIC H HAI3EMHBIC YHACTKH
NOoA3EeMHbIE YYACTKH

HHaHﬂpyeMble 00BEKTHI MECTHOI'O 3HAUEHHSL

TePPUTOPHSA IS PasMelleHHst
TIAHHPYeMbIX 00beKTOB MeCTHOTO 3HAUEeHHSI

B 06.1aCTH BO/I00TBE/IeHUS:
KaHAJIN3a1Hs X035HCTBEeHHO-0bITOBas
B 06.1aCTH Boj10CHAG eHNS:
BOJIONIPOBO/I X03AHCTBEHHO-NHTHEeBOI
B 00.1aCTH 3JIEKT POCHAG/KEHHS:
JIHHHH 3/IeKTporiepeay

MoACTAHIHISA

B 06,1aCTH TenIoCHab/KeHNsT:

TeIUI0npoBox

$opmam A3

[image: image3.jpg]I'enepasbHbIi IUIaH ropoaa YJbsIHOBCKA.

Kapra rpanun HaceIéHHbIX MYHKTOB

(B TOM 4HCJIe TPaHuULl 00pa3yeMbIX HACEJIEHHBIX MMYHKTOB),
BXO/SIIIIUX B COCTAB rOPOACKOr0 OKpyra

@®parmMedr

Ipunoxkenue 3

K pelieHnio YJibsiHoOBckoii I'opoackoii ymbl
oT 29.08.2018 Ne 145

YciaoBHBIE 0003HAYEHUHA

Kareropuu 3emenb

B rpanuuax MO "T'opoa YassinoBek"

[ seman nacenennsix nynkros

$opmam A3

Приложение 4

к решению Ульяновской
Городской Думы

от 29.08.2018 № 145

ОГЛАВЛЕНИЕ

51. Цели и задачи проекта

62. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

73. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

8ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

введение
Проект внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска подготовлен в соответствии с Законом Ульяновской области   от 29.12.2014 № 225-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О муниципальных образованиях Ульяновской области» и закон Ульяновской области «Об административно-территориальном устройстве Ульяновской области».

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.

Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.Цели и задачи проекта

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории, включенной в границы муниципального образования «город Ульяновск». Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части включенной территории.

В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, включенной в границы муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

Проект направлен на обеспечение устойчивого развития территории, баланса соотношения между следующими составляющими: экономической, экологической, градостроительной, с учетом соблюдения социальных требований к развитию и инвестиционных процессов.

В результате принятия оптимального сочетания этих составляющих выявлена пространственно-планировочная организация территории.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ

Изменения в Генеральный план города Ульяновска вносятся на основании:

- передачи территории мин обороны РФ муниципальному образованию город Ульяновск;

- обращение ООО «Премьера» № ПР-2156 от 26 июля 2017 года «О внесение изменений в генеральный план муниципального образования город Ульяновск»;

- обращение ООО «Премьера» № ПР–2155 от 26 июля 2017 года «О внесение изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Ульяновск»

Внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска направлено на развитие планировочной структуры, развитие инвестиционной привлекательности и социально-экономической составляющей муниципального образования «город Ульяновск».

Внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска предусматривает:

- изменение назначения территории в части переданного земельного участка, бывшей войсковой части в границах улиц Кирова, Карсунской, Железнодорожной Железнодорожного района города Ульяновска;

- на рассматриваемом участке предлагается откорректировать границы территории «Общественных центров и сопутствующей жилой застройки» в соответствии с границами вновь созданного земельного участка;

На территории вновь созданного земельного участка планируется размещение восьми многоэтажных этажных жилых домов переменной этажности (до 24-х этажей), а также объектов торговли с элементами благоустройства и инфраструктуры. В том числе:

- зданий жилых домов;

- спортивных объектов и детских площадок;

- озелененных территорий;

- торговых объектов;

- открытых асфальтовых площадок для стоянки автомобильного транспорта;

- автомобильных дорог и проездов;

- малых архитектурных форм и благоустройств.

На территории вновь созданного земельного участка планируется размещение объектов местного значения:

- открытой детской игровой площадки;

- спортивной площадки;

- озелененной территории.

Также на карте отражено размещение объектов инженерной инфраструктуры:

- в области электроснабжения: трансформаторные подстанция и линии электропередач;

- в области водоотведения: канализация хозяйственно-бытовая и ливневая;

- в области водоснабжения: водопровод хозяйственно-питьевой;

- в области теплоснабжения: теплопровод.
3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь

га

	1
	Площадь участка
	4,8751

	1.1
	Площадь застройки
	1,1849

	1.2
	Площадь покрытий
	2,6385

	1.3
	Площадь озеленения
	1,0517

На территории общественных центров и сопутствующей жилой застройки размещение объектов местного значения:

- открытой детской игровой площадки;

- спортивной площадки;

- озелененной территории.

Рассматриваемая территория включает в себя следующие земельные участки:

73:24:010601:72; 73:24:010601:758.

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:

- Градостроительный кодекс РФ;

- Земельный Кодекс РФ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СП 34.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*»;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации (утв. Постановлением Госстроя Российской Федерации от 29.10.2002 № 150).

Генеральный план города Ульяновска

Положение о территориальном планировании.

Внесение изменений в Генеральный план города Ульяновска в части территории расположенной в границах улиц: Кирова, Карсунской, Железнодорожной (территории бывшей войсковой части) Железнодорожного района города Ульяновска.